DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD),
Ininga, Teresina, PI, Brasil

EDITAL SIMPLIFICADO INTERNO DE AUXÍLIO FINANCEIRO AO PESQUISADOR COMO INCENTIVO À PUBLICAÇÃO NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - Nº 02/2021 - DCCMAPI/UFPI

Resultado Final

O CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO –ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI, CUMPRINDO O DISPOSTO NO
EDITAL Nº 02/2021 - DCCMAPI/UFPI, TORNA PÚBLICO O RESULTADO, CONFORME QUADRO A SEGUIR.

Nome Título Periódico Evento Qualis Aluno Valor Resultado MOTIVO

José
Valdemir
dos Reis
Júnior

A New Low-Cost LoRaWAN Power
Switch for Smart Farm Applications -- SMC A2 -

Internacional NÃO R$
300,00 Deferido --

José
Valdemir
dos Reis
Júnior

Towards Sustainability using an
Edge-Fog-Cloud Architecture
for Demand-Side Management

-- SMC A2 -
Internacional NÃO R$

300,00 Deferido --

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD),
Ininga, Teresina, PI, Brasil

Rodrigo
de Melo

Souza
Veras

Multilevel CNN for Anterior
Chamber Angle Classification
using AS-OCT Images

International
Journal of
Innovative
Computing

and
Applications

-- B2 SIM R$
800,00 Deferido --

Rodrigo
de Melo

Souza
Veras

A Coarse to Fine Corneal Ulcer
Segmentation Approach using
U-net and DexiNed in Chain

--

Iberoamerican
Congress on

Pattern
Recognition

B1 -
Internacional SIM R$

200,00 Deferido --

Vinicius
Ponte

Machado

Using Regression Error
Analysis and Feature Selection
to Automatic Cluster Labeling

--

20th EPIA
Conference
on Artificial
Intelligence,
2021

B1 -
Internacional NÃO R$

200,00 Deferido --

Vinicius
Ponte

Machado

Automatic Cluster Labeling
Based on Regression Error
Analysis

-- IWSSIP B1 -
Internacional NAO R$

200,00 Deferido --

Kelson
Aires

Diagnosis of Leukaemia in
Blood Slides Based on a Fine-
Tuned and Highly Generalisable
Deep Learning Model

Sensors -- A1 SIM R$
1.400,00 Deferido --

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD),
Ininga, Teresina, PI, Brasil

André
Soares

Novo Algoritmo para Atribuição
de Potência por Circuito em
Redes Ópticas Elásticas

-- SBRC 2020 B2- Nacional SIM R$
100,00 Deferido --

André
Soares

Algoritmo de Balanceamento
Inter-Núcleos para Redes
Ópticas Elásticas com
Multiplexação por Divisão
Espacial

-- SBRC 2020 B2- Nacional SIM R$
100,00 Deferido --

André
Macedo

Detecting Acute Leukemia in Blood
Slides Images Using a CNNs
Ensemble

International
Journal of
Innovative
Computing

and
Applications

-- B2 SIM R$
800,00 Deferido --

Ricardo
Lira

BacillusNet: An Automated
Approach Using RetinaNet for
Segmentation of Pulmonary
Tuberculosis Bacillu

-- ISCC A2 -
Internacional NÃO R$

300,00 Deferido --

Ricardo
Lira

Automatic Segmentation of
Lung Nodules in CT Images
Using Deep Learning

--

2020 IEEE
International
Conference
on E-health
Networking,

B2 -
Internacional NÃO R$

150,00 Deferido --

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD),
Ininga, Teresina, PI, Brasil

Application &
Services

(HEALTHCOM)

Antônio
Oseas

Tumor Segmentation in Breast
DCE-MRI Slice Using Deep
Learning Methods

-- ISCC A2 -
Internacional NÃO R$

300,00 Deferido --

Antônio
Oseas

An Automated Method for
Segmentation of COVID-19
Lesions Based on Computed
Tomography Using Deep
Learning Methods

-- ISCC A2 -
Internacional NÃO R$

300,00 Deferido --

Flavio
Henrique

Automatic Identification of
Metastasis in Histopathological
Images Using Deep Learning

--

2020 IEEE
International
Conference
on E-health
Networking,

Application &
Services

(HEALTHCOM)

B2 -
Internacional NÃO R$

150,00 Deferido --

Flavio
Henrique

Lung CT Screening With 3D
Convolutional Neural Network
Architectures

--

2020 IEEE
17th

International
Symposium

B2 -
Internacional NÃO R$

150,00 Deferido --

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD),
Ininga, Teresina, PI, Brasil

on Biomedical
Imaging (ISBI)

Romuere
Silva

Texture Maps as Input in 3D
CNNs Applied to Classify
Nodules in CT Images

--

2021 IEEE
International
Conference
on E-health
Networking,

Application &
Services

B2 -
Internacional NÃO R$

150,00 Deferido --

Romuere
Silva

Automatic Segmentation of
Melanoma Skin Cancer Using
Deep Learning

--

2021 IEEE
International
Conference
on E-health
Networking,

Application &
Services

B2 -
Internacional NÃO R$

150,00 Deferido --

João
Carlos

Abstract regularized equilibria.
Application to Becker's
household behavior theory

Annals of
Operations
Research

-- A1 NÃO  Indeferido
Trabalho em revista
sem co-autoria de
aluno ou egresso

João
Carlos

A generalized proximal
linearized algorithm for DC
functions with application to the
optimal size of the firm problem

Annals of
Operations
Research

-- A1 NÃO  Indeferido
Trabalho em revista
sem co-autoria de
aluno ou egresso

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD),
Ininga, Teresina, PI, Brasil

Teresina, 11 de novembro de 2021

Prof. Dr. André C. B. Soares
Coordenador Local da UFPI
Doutorado em Ciência da Computação – Associação UFMA/UFPI

		2021-11-11T12:16:46-0300